2

	[bookmark: _GoBack]Совет депутатов
муниципального образования
Имангуловский сельсовет
Октябрьского района
Оренбургской  области

 третьего  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 08.09.2016  №33

	  Об утверждении Положения «О контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории муниципального образования Имангуловский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 21.02.1992 г. №2395-1 «О недрах», Федеральным законом от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение «О контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории муниципального образования Имангуловский сельсовет (приложение).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования
Глава муниципального образования      		                          А.И.Габдуллина

Разослано:   прокуратуре

Приложение
к  решению  Совета депутатов муниципального образования Имангуловский сельсовет
от  08.09.2016 №33

Положение
«О контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых  на территории муниципального образования Имангуловский сельсовет Октябрьского района Оренбургской области »
1. Общие положение
1.1. Положение о контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории муниципального образования Имангуловский  сельсовет определяет задачи, принципы деятельности и полномочия органов местного самоуправления муниципального образования Имангуловский  сельсовет (далее - муниципальное образование) при участии в контроле за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых на территории муниципального образования (далее - вопрос местного значения).
1.2. Задачей муниципального контроля за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, и при строительстве подземных сооружений, не связанных с их добычей, является:
а) обеспечение соблюдения всеми пользователями недр установленного порядка и условий пользования недрами, требований законодательства Российской Федерации и нормативно-правовыми актами МО.
б) выявление и предупреждение правонарушений, связанных с соблюдением пользователями недрами порядка и условий использования недр, добычей недр без лицензии в случаях, предусмотренных Кодексом об административных правонарушениях Российской Федерации, другими нормативными правовыми актами, устанавливающими ответственность за данные правонарушения.
1.3.  Принципы недропользования:
1) рациональное использование недр и их охрана;
2) обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан, имущества граждан, в том числе индивидуальных предпринимателей, и юридических лиц, имущества, находящегося в собственности МО;
2) предотвращения вредного воздействия на окружающую среду;
3)гласность деятельности, связанной с пользованием недрами;
2. Органы, осуществляющие контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а так же при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых.
2.1.Контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации администрацией  муниципального образования Имангуловский сельсовет  Октябрьского района (далее - администрация поселения)  и уполномоченные ею органом и его должностными лицами.
2.2. Администрация поселения  и уполномоченный ею органом и его должностными лицами осуществляют свою деятельность во взаимодействии с Министерством природных ресурсов, экологии и имущественных отношений по Оренбургской области (далее по тексту - Министерство), органами местного самоуправления поселений Октябрьского района.
2.3. Администрация  поселения  в сфере природопользования осуществляет муниципальный   контроль за использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых по следующим вопросам:
а)	соблюдение недропользователями требований федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской Федерации, связанных с использованием и охраной недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;
б)	выполнение условий недропользования, содержащихся в лицензиях на пользование участками недр;
в)	достоверность содержания геологической и иной первичной документации о состоянии и изменении запасов полезных ископаемых;
г)	достоверность данных, необходимых для расчета платежей за пользование недрами;
д)	соблюдение требований законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов МО и принятых ими в пределах полномочий нормативных правовых актов по регулированию отношений недропользования на своих территориях;
 2.4. Препятствование осуществлению полномочий должностных лиц уполномоченного органа администрации при проведении ими контроля влечет установленную федеральным законодательством ответственность.
        2.5. Глава муниципального образования Имангуловский сельсовет:
1) осуществляет руководство и контроль за деятельностью органов местного самоуправления в области использования и охраны недр;
2) издает распоряжения для решения вопросов местного значения в данной сфере;
3) координирует деятельность по охране и использовании недр, расположенных на территории муниципального образования;
       4) информирует контролирующие органы о фактах возникновения  правонарушений в данной сфере.
3. Должностные лица органа муниципального контроля несут обязанности, установленные статьей 18 Федерального закона 294-ФЗ, предусмотренные для должностных лиц муниципального контроля.
Должностные лица, осуществляющие контроль в случае ненадлежащего исполнения функций, служебных обязанностей, совершения противоправных действий (бездействия) при проведении проверки несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.
4.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования недр осуществляется в виде плановых и (или) внеплановых проверок.
4.2. Плановые и внеплановые проверки проводятся в виде документарных и (или) выездных проверок.
4.3. Проверка проводится на основании о проведении проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации, в порядке, предусмотренном статьей 14 Федерального закона № 294-ФЗ.
4.4. Проверка может проводиться только должностным лицом или должностными лицами, которые указаны в _____ о проведении проверки.
4.5. Сроки проведения проверок в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей установлены статьей 13 Федерального закона № 294-ФЗ.
4.6. По результатам проверок должностными лицами органа муниципального контроля составляется акт в двух экземплярах по форме, установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
4.7. Меры, принимаемые должностными лицами органа муниципального контроля в отношении фактов нарушений, выявленных при проведении проверки, установлены статьей 17 Федерального закона № 294-ФЗ.
5. Права юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении проверки
5.1. Права юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при проведении проверки регламентируются статьей 21 Федерального закона № 294-ФЗ.
5.2. Юридические лица и индивидуальные предприниматели имеют право на возмещение вреда, причиненного вследствие неправомерных действий должностных лиц органа муниципального контроля.
6. Ответственность должностных лиц органа муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности
Должностные лица органа муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля в области торговой деятельности несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них полномочий по осуществлению муниципального контроля в области торговой деятельности.